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Motion om att avbryta Uppsala kommuns ansökan om att bli Europeisk kulturhuvudstad 2029 

Kommunstyrelsen fattade i början av 2021 ett beslut om att Uppsala kommun skulle ta fram en 

ansökan om att bli Europeisk kulturhuvudstad 2029. Initiativet startades av EU 1985 och sedan 2011 

alternerar utnämningen mellan två av EU:s medlemsstater varje år, och 2029 är det Polens 

respektive Sveriges tur. Regeringen har givit Kulturrådet i uppdrag att hantera processen, och 

svenska kommuners avsikt att lämna in en formell ansökan ska meddelas till myndigheten senast 

den 2 december 2023. 

Sverige har haft värdskapet för kulturhuvudstadsåret två gånger tidigare, i Stockholm 1998 och 

Umeå 2014. Erfarenheterna från dessa arrangemang är blandade, men i fallet med Umeå pekar såväl 

kommunens egna uppföljningar som oberoende studier från Umeå universitet på att utnämningen 

inte gav några bestående effekter för kulturlivet. Snarare upplevde många lokala aktörer att året 

ställde dem i slagskugga – de bidrag och investeringar som gjordes kom redan etablerade 

institutioner till allra största del. En annan slutsats var att internationellt verksamma konstnärer gavs 

utrymme på bekostnad av artister och kulturarbetare från regionen. En entydig slutsats i 

utvärderingarna är att kulturhuvudstadsåret kostade mycket mer än det smakade, och påverkar än 

idag kulturens del av anslagen i Umeå kommuns budget. 

Inför 2029 har flera svenska kommuner jämte Uppsala diskuterat möjligheterna att sända in en 

ansökan. Malmö stad inledde sitt arbete redan 2020. Men i november 2022 beslutade 

kommunstyrelsen i Malmö i bred enighet att avsluta processen och inte gå vidare med ansökan. 

Skälen var att kostnaderna bedömdes bli för höga, med särskild hänvisning till rådande ekonomiska 

läge, hot om lågkonjunktur och ökade utgifter för lokalförvaltning. Liknande resonemang förs nu i 

Jönköping, en annan kommun som tidigare uttryckt intresse om att bli Kulturhuvudstad 2029. 

Effekterna för den egna verksamheten anses bli för negativa. 

När Uppsalas kommunstyrelse fattade sitt beslut 19 januari 2021, anmälde Centerpartiet ett särskilt 

yttrande. De farhågor vi reste då, att vår kommuns investeringsplan allaredan innehåller en lång rad 

kostsamma projekt som – i takt med att de byggs – kommer öka de löpande kapitalkostnaderna, är 

än mer aktuella idag. Det är alldeles tydligt att Uppsala kommun måste investera effektivt och 

prioritera bland de möjliga projekten för att trygga morgondagens välfärd. Att då vilja åta sig ett 

massivt arrangemang som under flera år kommer att belasta kommunens kulturverksamheter och 

ger få – om ens några – bestående effekter för invånarna eller kulturlivet i stort, är inte ansvarsfullt. 

Ett av de viktiga argumenten var att året som Kulturhuvudstad skulle sammanfalla med att 

kommunen arrangerar boexpo, något som skulle skapa gynnsamma synergieffekter. Men då 

kommunen har beslutat att inte längre arrangera boexpo faller det argumentet. Också argumentet 

om att Kulturhuvudstadsåret sammanfaller med invigningen av spårvägen ter sig i dag svagt. 

Mot bakgrund av ovanstående föreslår Centerpartiet kommunfullmäktige 

att  uppdra till Kommunstyrelsen att snarast avsluta ansökningsprocessen om att bli 

Europas Kulturhuvudstad 2029 

 

 

__________________ 

Mattias Johansson (C) 



 
   

                              

Motion om att sluta finansiera Ungdomens Hus 

 
Ännu en gång har den kommunfinansierade Föreningen Ungdomens Hus ertappats med att stödja 
verksamhet och forum för vänsterextrema grupperingar och agendor. Den 29 januari 2023 anordnades 
på det kommunfinansierade Ungdomens Hus en brunch tillsammans med aktivistgruppen ”Ingen 
Människa är Illegal” som aktivt arbetar för att människor ska begå lagbrott i Sverige. I 
evenemangsbeskrivningen står det att samtliga ekonomiska inkomster från brunchen går till att stödja 
odokumenterade invandrare i Uppsala. ”Ingen Människa är Illegal” har som huvudsyfte att ekonomiskt 
och praktiskt stödja invandrare som får avslag på sin asylansökan och sedan ”går under jorden”. 
Verksamheten handlar helt enkelt om att hjälpa personer bryta mot svensk lag. 
 
Detta är inte första gången Ungdomens Hus använder sin kommunfinansierade fastighet till extrema 
syften. Enligt Ungdomens hus egna praxis ska de ”inte upplåta lokalerna åt politiska partier eller 
partipolitiska ungdomsförbund, religiösa samfund, privata fester, aktiviteter som riktas mot en äldre 
målgrupp eller annan aktivitet som bedöms strida mot föreningens syfte”. Lever ”Ingen Människa är 
Illegal” upp till ”Ungdomens Hus syfte”? 
 
Sverigedemokraterna har larmat om Ungdomens Hus extremism under lång tid, den 11 oktober 2021 
behandlades en motion i kommunfullmäktige av Sverigedemokraterna då en mängd allvarliga belägg 
presenterades. Bland annat om hur Ungdomens Hus samorganiserat aktiviteter med vänsterextrema 
syndikalister och årligen anordnat aktiviteter med ”revolutionära” teman. Hur ledande företrädare för 
föreningen tagit ställning för kommunismen och hur man tidigare utsmyckat lokalerna med AFA-flaggor 
(en organisation som av Säkerhetspolisen beskrivits som ledande inom våldsbejakande vänsterextremism). 
 
Kommunstyret valde att inte ta uppgifterna på allvar och har inte vidtagit nämnvärda åtgärder. 
Uppgifterna har bortförklarats, sopats undan och tystats ner. Hur mycket belägg ska krävas för att 
kommunstyret skall vidta åtgärder? Efter skriverier i UNT under 2020 kände sig Kulturförvaltningen 
tvungna att övertyga föreningen att plocka ned AFA-flaggorna, men när tar tålamodet slut för all övrig 
extremism? 
 
Att verksamheten finansieras av kommunen gör situationen mycket allvarlig. Det är problematiskt att 
kommunen betalar ut mångmiljoner i föreningsstöd till en dysfunktionell organisation som fungerar som 
bas och grogrund för revolutionära och vänsterextrema grupperingar. 
 
Det handlar inte om några enstaka överträdelser, underlaget är påfallande. Det är uppenbart att 
organisationen inte lever upp till kommunens föreningsstödskriterier. I kommunens bidragsvillkor 
för ”verksamhetsstöd barn och ungas fria tid” står det att stöd ”inte ska beviljas till aktiviteter med 
antidemokratisk, partipolitisk eller religiös inriktning”. 
 
Tydliga åtgärder måste vidtas för att sätta stopp för denna mycket allvarliga situation. Något annat vore 
direkt tjänstefel. Brist på åtgärd riskerar att allvarligt skada invånarnas förtroende för kommunen. För att 
inte detta ska utvecklas till en ännu större skandal än vad som redan föreligger måste finansiering och 
förbindelserna brytas. Vi kan inte låta situationen fortskrida med den uppenbara konsekvensen att 
kommunen blir en finansiär av extremism. 
 
 
 



Med hänvisning till ovanstående yrkar Sverigedemokraterna:  

 

• Att Uppsala kommun bryter samtliga samarbeten med Ungdomens Hus.  

• Att Uppsala kommun slutar betala ut ekonomiskt stöd till Ungdomens Hus.  

• Att socialnämnden får i uppdrag att säkerställa att inga unga far illa eller radikaliseras på grund 
av verksamheten på Ungdomens Hus. 

 

 
Uppsala, 21 februari 2023 
 
Alexander von Uckermann, Ledamot (SD) 
 
 



 

 

Ett mer företagsamt Uppsala 

 

Uppsala kommun rasar i mätning efter mätning gällande företagsklimat. Åtgärder behöver 

vidtas på koncernövergripande nivå, men varje nämnd i vår kommun måste också rannsaka 

sig själva. I de flesta nämnder finns det åtgärder att vidta, och många mindre åtgärder kan 

sammantaget betyda mycket för att förändra den upplevda attityden från kommunen 

gentemot näringslivet och företagens villkor. Det kan exempelvis handla om hur man arbetar 

med upphandlingar, både inom fler områden och för att möjliggöra fler företag att lämna 

anbud, förenkla byråkratiska regelverk eller möjliggöra valfrihetssystem på nya områden. I de 

kommuner som man har gett samtliga nämnder i uppgift att se över hur man kan bli mer 

företagsvänliga har det resulterat i olika åtgärder för att stärka företagsklimatet.  

Näringslivet och företagen är grunden för att Uppsala ska utvecklas, för att skapa fler jobb åt 

Uppsalaborna och finansiera behovet av bättre skola, äldreomsorg, underhåll av vägar och 

fastigheter. Det behövs skapas bättre förutsättningar för fler företag att starta, etablera sig, 

ställa om och växa i kommunen. Företag och företagare ska bemötas av effektivitet och bra 

service med hög tillgänglighet, god förståelse och effektivare handläggning. Kommunens 

anseende som affärspartner och som aktiv och framåtblickande samverkanspartner ska öka. 

Därför behöver alla nämnder och bolag dra sitt strå till stacken och se över hur de kan arbeta 

mer företagsvänligt i syfte att förbättra företagsklimatet.  

 

Med anledning av ovanstående yrkar vi:  

att  samtliga nämnder och styrelser i Uppsala kommun får i uppdrag att se över hur 

de kan bli mer service- och företagsvänliga och ta fram åtgärdsförslag 

 

Therez Almerfors (M) 

Sofia Andersson (M) 

Ehsan Nasari (C) 

Jonas Segersam (KD) 

Jennie Claesson (L) 

 

2023-02-15 



 

Motion angående möjligheten för allmänheten att rapportera in 

otrygga inslag 

 

Den upplevda otryggheten i Uppsala är hög. Många, särskilt kvinnor, är rädda för att gå hem 

själva en sen kväll. Den som är otrygg är heller inte fri. Rörelsefriheten begränsas av 

otrygghet i Uppsala kommun. Det finns flera platser som upplevs som otrygga och vissa av 

dem är allmänt kända medan andra inte är det. Oavsett så är det uppsalaborna som både 

först och bäst lokaliserar vilka platser som är otrygga i deras vardag. Det kan röra sig om 

mörka platser, platser med skymd sikt, platser som blivit tillhåll för kriminell verksamhet eller 

liknande. Det borde vara möjligt att rapportera in sådant till kommunen, när det inte pågår ett 

brott och Polis ska tillkallas.  

Idag har Uppsala kommun en app och en funktion på hemsidan där det går att felanmäla 

sådant i utemiljön som inte fungerar. Det finns dock ingen funktion för allmänheten att 

anmäla otrygga platser. När en situation blir akut otrygg bör såklart Polisen kontaktas men 

det finns många situationer som inte är så akuta och som inte kräver Polisens resurser. 

Hade kommunen vetat exakt vilka platser som i någorlunda realtid upplevs som otrygga av 

allmänheten hade det varit enklare att göra en prioriteringsordning i fråga om var 

ordningsvakter ska få patrullera, var trygghetskameror bör sättas upp, var belysningen bör 

öka eller var buskage måste röjas som några exempel. Det kan också bli aktuellt med andra 

platsanpassade åtgärder som kommunen idag inte vet att det finns ett behov av.  

Idag finns ett system dit bolag, förvaltningar och andra professionella verksamheter kan 

rapportera in otrygga inslag- och som följs upp kontinuerligt och ofta. Sådana rapporter från 

just allmänheten om otrygghet i det offentliga rummet når dock inte kommunen lika 

kontinuerligt. Ofta kan det vara just boende i området som upptäcker avvikelser först. Därför 

behövs en trygghetsfunktion dit uppsalaborna enkelt kan rapportera sådant. Kommunen 

anordnar ibland trygghetsdialoger eller trygghetsvandringar där allmänheten också är 

välkomna, ett inslag som är mycket uppskattat. Det finns alltså ett behov från allmänhetens 

sida att tycka till om otrygga inslag i miljön. Det borde kunna ske när som helst, inte bara när 

kommunen tar initiativ till dialoger.  

En farhåga med en sådan funktion skulle kunna vara att invånare uppfattar att allt som 

rapporteras in också ska åtgärdas. Även om det vore en bra ambition är den troligen inte 

realistisk. Det bör göras en avvägning om vilka rapporter som bör tas vidare och inte och den 

som rapporterat in bör få återkoppling.  

Funktionen skulle exempelvis kunna implementeras i den felanmälansfunktion som redan 

finns. Redan idag kommer en del anmälningar om otrygghet i felanmälansappen men då det 

inte är appens primära syfte får man göra antagandet att uppsalaborna inte naturligt vänder 

sig dit med rapporter om otrygga inslag. Skulle det finnas tydlig information och hänvisning 

till var sådana rapporter kan ske hade troligen ett större antal rapporter också kommit in.  

 

I syfte att minska den upplevda tryggheten yrkar vi: 

att Uppsala kommun inrättar en funktion dit uppsalaborna enkelt kan anmäla 

otrygga inslag i det offentliga rummet,  

samt, 



 

att uppdra till KLK att återkomma med förslag på utformning av en sådan funktion 

samt hur inrapporterande person får återkoppling på sin inskickade information 

 

Therez Almerfors (M) 

Sofia Andersson (M)  

2023-02-08 



           

MOTION TILL KOMMUNFULLMÄKTIGE I UPPSALA: 

 

Utvecklingsmöjligheter för alla lärare 
 

Moderaterna och Alliansen i Uppsala har under lång tid satsat på skolan.  Redan 2007 inrättades en första 

karriärtjänst: disputerad gymnasielektor.  Därefter infördes förstelärare, som påminde om den tidigare 

adjunkttjänsten, och därefter lärare med utvecklingsuppdrag.  Nu är det dags att ta nästa steg med en modell 

som ger alla lärare möjligheten att göra karriär och utvecklas i sitt yrke.  Modellen är framtagen för att höja 

elevresultaten väsentligt.  Karriärtrappan består av fyra delar där varje lärare ska kunna (1) göra karriär genom 

att undervisa, (2) påverka sin löneutveckling, (3) fortbilda sig regelbundet i ämnet och i ämnets didaktik samt 

(4) arbeta evidenssäkrat för att höja elevresultaten i varje skolämne.  Modellen överensstämmer med 

OECD:s tidigare rekommendationer och är en vidareutveckling av Skolkommissionens förslag om att vi 

behöver satsa på lärarnas kompetensförsörjning (SOU 2016:38).  När huvudmannen satsar på att alla lärare 

ska kunna göra karriär och utvecklas i sitt yrke genom att undervisa – och samtidigt bjuder in alla skolaktörer 

att delta i karriärlyftet – kan läraryrket på nytt börja attrahera några av de bästa studenterna från varje årskull. 

När Alliansen tog över styret i Uppsala 2006 var lektorerna utrotningshotade.  Snabbt togs en handlings-

plan fram och ett samarbete med Uppsala universitet inleddes för att skapa långsiktigt attraktiva lärartjänster 

(SvD Brännpunkt, 17/6 2007).  År 2014 hade antalet lektorer sjufaldigats i våra kommunala och fristående 

skolor, vilket gör Alliansens satsning unik i skolsverige.  Uppsalamodellen har legat till grund för regeringens 

karriärtjänstreform och har inspirerat andra kommuner att satsa på sina lärare.  Nu behöver nästa steg tas 

där flera karriärtjänster införs och där en karriärtrappa i sex steg tydliggör hur alla lärare kan utvecklas i sitt 

ämne över tid genom att framgångsrikt bedriva undervisning (se bild, nedan).  Varje steg kvalificerar inför 

nästa nivå – med undantag av steg 5 som kan direktrekryteras från universiteten. 

Behöriga och legitimerade lärare (steg 1) deltar i samtalen kring vad som ingår i läraruppdraget och hur 

kunskapsuppdraget omsätts och följs upp i praktiken på skolan.  Efter några år i yrket finns det möjlighet 

att bli Meriterad lärare (steg 2) genom en unik fortbildning på universitetsnivå: Lärarna visar pedagogisk 

skicklighet och kan evidenssäkra sin undervisning genom att tydliggöra hur den egna undervisningen lyfter 

elevresultaten.  En Meriterad lärare kan sedan bli Utvecklingslärare (steg 3).  Utvecklingsuppdragen innebär 

att läraren arbetar kvalitetssäkrat och identifierar framgångsfaktorer i undervisningen som gör att elev-

resultaten höjs i skolämnet.  Utvecklingsuppdragen kan handla om att bistå förstelärarna och lektorerna i 

deras uppdrag med att höja elevresultaten i hela kommunen.  Även utvecklingslärare får en skräddarsydd 

fortbildning på universitetsnivå. 

Därutöver inrättas Lärare med särskilda resultatuppdrag (steg 6), som dubblerar lärarresursen (två lärare i 

klassrummet istället för en) i de klasser där behoven är som störst.  Genom steg 2–3 och 6 avlastas skolans 

befintliga karriärlärare.  Det gör att Försteläraren (steg 4) och Lektorn (steg 5) får mer tid över att satsa på sin 

undervisning och förmedla kunskaper och erfarenheter till sina kollegor.  I samband med att karriärreformen 

finns på plats behöver befintliga uppdragsbeskrivningar för varje lärarkategori uppdateras. 
  



           

BILD:  Karriärtrappa för alla lärare 
STEG 6: Lärare med särskilt resultatuppdrag, dubblerar 
befintlig lärarresurs och höjer elevresultaten i varje 
skolämne genom ett evidenssäkrat arbetssätt. 

 
STEG 5: Lektor (disputerad i sitt ämne), ansvarar för ämnets 
innehåll och vetenskapliga förankring.  Träffar regelbundet 
universitetslärare och alla förstelärare i ämnet från alla skolor.  
Ansvarar för att alla elever höjer sina resultat i det aktuella ämnet i 
hela kommunen. 

 
STEG 4: Förstelärare, har genom sin undervisning höjt elevresultaten och 
leder ämnesdidaktikarbetet på skolan för att varaktigt höja alla elevers 
resultat i det aktuella ämnet på den aktuella skolan. 

 
STEG 3: Utvecklingslärare, med tillfälliga och klart avgränsade utvecklingsuppdrag. 
Läraren arbetar evidenssäkrat för att identifiera kritiska framgångsfaktorer i under-
visningen som leder till att elevresultaten ökar i ett aktuellt skolämne. 

 
STEG 2: Meriterad lärare, visar pedagogisk skicklighet och tydliggör på vilket sätt som den egna 
undervisningen leder till höjda elevresultat i varje skolämne.  Fortbildas i hur progression mäts, 
hur randomiserade urval görs på individnivå samt hur den egna undervisningen evidenssäkras. 

 
STEG 1: Behörig och legitimerad lärare, deltar i skolans systematiska kvalitetsarbete, bland annat genom att 
analysera, följa upp och reflektera över sin egen undervisning.  Fortbildas i hur centralrättade prov genomförs 
så att varje elevs resultat kvalitetssäkras och kan jämföras över tid och med andra. 

 
 

Lektorerna har, utöver huvuduppdraget att undervisa, tre särskilda uppdrag: (1) att ha regelbundna 

kontakter med universitetet i aktuellt ämne, (2) att minst en gång per termin fortbilda övriga lärare som 

undervisar i ämnet och leda ämnesutvecklingen i kommunen, samt (3) att säkerställa att överlämningarna i 

ämnet sker på tillräckligt hög analytisk nivå – från grundskolan till gymnasiet och från gymnasiet till 

universitetet.  Lektorstjänsterna i Uppsala är öppna för disputerade och undervisningsskickliga forskare från 

universiteten – i exempelvis fysik, matematik, engelska och historia.  Att på nationell nivå öppna upp för ett 

betydande inflöde av universitetslärare vore just den kunskapsinjektion som svensk skola behöver. 

Lika självklart som att läkaren behandlar patienter utifrån evidenssäkrade metoder, lika självklart är det 

att läraren använder evidenssäkrade metoder i sin undervisning för att höja elevresultaten.  För att 

åstadkomma en storskalig satsning på alla lärare har nämnda resurseffektiva modell utvecklats i samarbete 

med universiteten i Oxford, London, Stockholm, Örebro och Uppsala.  Modellen lyfter varaktigt kvaliteten 

i alla ämnen.  Moderaterna och Alliansen i Utbildningsnämnden har även under åren 2010–2018 tagit fram 

den struktur för kvalitetsdrivande möten mellan universitet och skola som hittills har saknats i riket.  För att 

kunna komma tillrätta med de alltför låga skolresultaten behöver varje del av utbildningsväsendet samverka. 

Nu kan en bred politisk enighet uppnås för att alla lärare i Uppsala ska kunna göra karriär och utvecklas 

i sitt yrke.  Satsningen gör att den progressiva och trendkänsliga pedagogiken kan ersättas med ett evidens-

säkrat arbetssätt.  Varje elev – oavsett bakgrund – ska få möjlighet att nå sin fulla potential.  



           

Moderaterna yrkar på att kommunfullmäktige beslutar: 

att ge Utbildningsförvaltningen i uppdrag att utreda hur ovannämnda karriärmodell ska kunna finansieras, 

exempelvis inom ramen för lärarlönelyftet, och införas 2023–2024 i Uppsalas skolor, samt 

att ge Utbildningsförvaltningen i uppdrag att bistå såväl kommunala som fristående skolor med att införa 

respektive delta i nämnda karriärmodell. 

 

Uppsala den 17 februari 2023 

 

 

 

Christopher Lagerqvist (M) 

Kommunfullmäktigeledamot 

Gruppledare, Utbildningsnämnden 

 


	5. Inlämnade motioner till kommunfullmäktige 27 februari 2023 
	Motion om att avbryta ansökan om att bli Europeisk kulturhuvudstad från Mattias Johansson (C)
	Motion om att sluta finansiera Ungdomens Hus från Alexander von Uckermann (SD)
	Motion om ett mer företagssamt Uppsala från Therez Almerfors (M) med flera
	Motion om trygghetsfunktion från T. Almerfors och S. Andersson (M)
	Motion om utvecklingsmöjligheter för alla lärare från Christopher Lagerqvist (M)

